
Edição Especial
Nº 4 - Dezembro
2016



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 4
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Diretoria de Gestão - DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria DGES Nº 273, de 19 de dezembro de 2016.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela 
Portaria Casa Civil nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 
09/08/2016, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e Lei nº 11.094, de 13/01/2005, 
e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, do Conselho do Plano de 
Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:

Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Anexo da Portaria DGES Nº 273, de 19 de Dezembro de 2016.

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Adalberto Grassi 
Carvalho Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 26/11/16

Adriano Mendes de 
Almeida Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 15/12/16

Alana Gagliardi 
Madeira Blum Kuntz Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16

Alexandre Marque 
Póvoa Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 17/11/16

Carina Gomes Messias 
Alves Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 17/11/16

Carla Simone da Silva 
Barros Analista Júnior II Júnior III 15/12/16

Danielle Soares 
Santana Analista Júnior II Júnior III 15/12/16



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 4
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Edser Takahashi de 
Oliveira Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16

Elivelton Oliveira Santa 
Cruz Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 22/12/16

Elline Deuzarina 
Ribeiro de Freitas Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16

Fabiana Santos Pereira Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 08/12/16
Felipe Augusto de 
Castro Vasconcelos Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 24/11/16

Fernando Augusto 
Pimenta Kreismann Analista Júnior III Pleno 1 I 11/12/16

Flávio Henrique Souza 
dos Santos Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 01/12/16

Gabriel Costa Resende Analista Júnior II Júnior III 07/12/16
Haydee Vieira Soares Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16
Inaê Murrieta Costa Analista Júnior II Júnior III 08/12/16

Ítalo Henrique Alves Analista Pleno 2 I Pleno 2 II 09/12/16

John Jackie Gonçalves 
Oliveira Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 10/12/16

Júlio César Piffero de 
Siqueira Analista Júnior II Júnior III 08/12/16

Karina Polegatch Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 30/11/16

Klinsmann de Oliveira 
Braga Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16

Leia Sandra Pereira de 
Oliveira Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16

Leonardo Ângelo de 
Araújo Andrade Analista Júnior II Júnior III 09/12/16

Luilson Lobato 
Laurindo Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16

Luis Fabiano Farias 
Borges Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 18/12/16

Mayra Gravina de 
Castro Gobbato Analista Júnior II Júnior III 15/12/16

Nilo Santos da Silva Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 23/12/16

Pablo Gabriel Ferreira Analista Júnior II Júnior III 15/12/16

Patrícia Daniele 
Oliveira de Alarcão Analista Júnior II Júnior III 15/12/16

Paulo Khoury Freire Analista Júnior II Júnior III 08/12/16

Poliana Oliveira 
Monteiro Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 4
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Priscila Bearzi 
Ramalho Analista Júnior II Júnior III 15/12/16

Reginaldo Alves dos 
Santos Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 31/12/16

Roosevelt Aguiar Silva Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 01/12/16

Salvador Fonseca de 
Andrade Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 26/11/16

Shahuana Lívia Crystal 
Breucha Moreira 
Antunes Netto

Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 15/12/16

Silvia Akemi Fujikura Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 24/11/16

Tainá Flor Bento Analista Júnior II Júnior III 15/12/16

Walner Mamede Junior Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 03/12/16



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 4 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 4
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 4 - Dezembro de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 22 de Dezembro de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora Substituta de Formação de Professores da Educação Básica
IZABEL LIMA PESSOA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP 

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo 
Federal


